EDITAL Nº 002/2024

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS
DE APERFEIÇOAMENTO NOS MOLDES FELLOW DA

ÁREA DE ENSINO MULTIPROFISSIONAL
ANO LETIVO 2025

 2 de 3

Processo Seletivo para ingresso nos cursos de aperfeiçoamento nos moldes fellow da área de
ensino multiprofissional ano letivo 2025

Instituto Nacional de Câncer – INCA

RETIFICAÇÃO II

O Instituto Nacional de Câncer - INCA e o Instituto de Pesquisa, Gestão e Tecnologia - INTEC, no uso de
suas atribuições, torna público, para ciência dos interessados, o ato de retificação do Edital nº 002/2024, de
06/09/2024, nos termos a seguir:

EDITAL Nº 002/2024

ONDE SE LÊ:

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

5.1. O Processo Seletivo para os Cursos de Aperfeiçoamento nos Moldes Fellow da Área de Ensino
Multiprofissional será realizado em Etapa Única, conforme quantidade de questões e pontuações
apresentada no quadro abaixo.

CURSO
QUESTÕES
OBJETIVAS

QUESTÕES
DISCURSIVAS

TOTAL DE
PONTOS

201 - DOSIMETRIA CLÍNICA PARA RADIOTERAPIA 25  - 100
202 - FISIOTERAPIA EM CUIDADOS PALIATIVOS EM
ONCOLOGIA

- 04 100

203 - FISIOTERAPIA EM MASTOLOGIA ONCOLÓGICA - 04 100
204 - FISIOTERAPIA EM PÓS-OPERATÓRIO EM PACIENTES
ONCOLÓGICOS PEDIÁTRICOS

04  04 100

CURSO
QUESTÕES
OBJETIVAS

QUESTÕES
DISCURSIVAS

TOTAL DE
PONTOS

205 - NUTRIÇÃO EM CUIDADOS PALIATIVOS EM ONCOLOGIA - 04 100
206 - NUTRIÇÃO EM ONCOLOGIA E HEMATOLOGIA
PEDIÁTRICA

04  02 100

207 - PESQUISA CLÍNICA EM CÂNCER, COM ÊNFASE NO
GERENCIAMENTO E CONDUÇÃO DE ENSAIOS CLÍNICOS

- 05 100

208 - PESQUISA E ESTUDOS QUALITATIVOS EM ONCOLOGIA  05 100
209 - PSICOLOGIA EM CUIDADOS PALIATIVOS
ONCOLÓGICOS

- 04 100

210 - RADIOFARMÁCIA - 05 100
211 - SERVIÇOS CLÍNICOS FARMACÊUTICOS EM ONCOLOGIA 20  - 100
212 - SERVIÇO SOCIAL EM CUIDADOS PALIATIVOS
ONCOLÓGICOS

- 04 100

213 - TERAPIA NUTRICIONAL EM TUMORES HEMATOLÓGICOS - 04 100
214 - TERAPIA NUTRICIONAL PERIOPERATÓRIA EM CIRURGIA
ONCOLÓGICA DOS TUMORES GASTROINTESTINAIS E DE
CABEÇA E PESCOÇO

- 04 100

 3 de 3

LEIA-SE:

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

5.1. O Processo Seletivo para os Cursos de Aperfeiçoamento nos Moldes Fellow da Área de Ensino
Multiprofissional será realizado em Etapa Única, conforme quantidade de questões e pontuações
apresentada no quadro abaixo.

CURSO
QUESTÕES
OBJETIVAS

QUESTÕES
DISCURSIVAS

TOTAL DE
PONTOS

201 - DOSIMETRIA CLÍNICA PARA RADIOTERAPIA 20  - 100
202 - FISIOTERAPIA EM CUIDADOS PALIATIVOS EM
ONCOLOGIA

- 04 100

203 - FISIOTERAPIA EM MASTOLOGIA ONCOLÓGICA - 04 100
204 - FISIOTERAPIA EM PÓS-OPERATÓRIO EM PACIENTES
ONCOLÓGICOS PEDIÁTRICOS

04  04 100

CURSO
QUESTÕES
OBJETIVAS

QUESTÕES
DISCURSIVAS

TOTAL DE
PONTOS

205 - NUTRIÇÃO EM CUIDADOS PALIATIVOS EM ONCOLOGIA - 04 100
206 - NUTRIÇÃO EM ONCOLOGIA E HEMATOLOGIA
PEDIÁTRICA

04  02 100

207 - PESQUISA CLÍNICA EM CÂNCER, COM ÊNFASE NO
GERENCIAMENTO E CONDUÇÃO DE ENSAIOS CLÍNICOS

- 05 100

208 - PESQUISA E ESTUDOS QUALITATIVOS EM ONCOLOGIA  05 100
209 - PSICOLOGIA EM CUIDADOS PALIATIVOS
ONCOLÓGICOS

- 04 100

210 - RADIOFARMÁCIA - 05 100
211 - SERVIÇOS CLÍNICOS FARMACÊUTICOS EM ONCOLOGIA 20  - 100
212 - SERVIÇO SOCIAL EM CUIDADOS PALIATIVOS
ONCOLÓGICOS

- 04 100

213 - TERAPIA NUTRICIONAL EM TUMORES HEMATOLÓGICOS - 04 100
214 - TERAPIA NUTRICIONAL PERIOPERATÓRIA EM CIRURGIA
ONCOLÓGICA DOS TUMORES GASTROINTESTINAIS E DE
CABEÇA E PESCOÇO

- 04 100

Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias,
permanecendo inalterados os demais itens do Edital.

Rio de Janeiro, 16 de outubro de 2024.

Alessandra de Sá Earp Siqueira
Coordenadora de Ensino

INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER (INCA)